
تأکید بر شجاعت و توکل

۱- قصه ای در تاریخ آمده است که فتحعلی 
شاه قاجار گمان داشت که آمریکا کشوری در زیر 
زمین اســت و چنین روایت شــده که «شاه قاجار 
از ســفیر مختار بریتانیا پرســید: اینکه می گویند 
ینگه دنیا زیر زمین اســت حقیقــت دارد و آیا اگر 
من دستور بدهم در این قصر یک چاه ۲۰۰ ذرعی 
بکنند به آنجا خواهم رسید؟ وقتی پاسخ شنید که 
ربطی به کندن زمین ندارد و انگلیسی ها با کشتی 
به آن مملکت ســفر می کنند اوقاتش تلخ شد و 
گفت معلوم می شود حواست پرت است، سفیر 
عثمانی در تهران برایم قســم خورد اگر ۲۰۰ ذرع 
زمین را بکَنیم به ینگه دنیا می رسیم. این حکایت 
را «بی خبری فتحعلی شاهی» از جهان می نامیم.

۲- هــم زمان با ســلطنت فتحعلی شــاه و 
سپس ناصرالدین شــاه قاجار، غول سرمایه داری 
تکنولوژیک در آمریکا در حال ســربرآوردن بود و 
مبارزه کارآفرینانه بی امانی برای تشــکیل سرمایه 
و رقابت تکنولوژیک و بر سر سلطه بر حمل ونقل 
ریلــی و دریایی، فــولاد، نفت، صنعت بــرق و... 
میــان کارآفرینان بزرگی همچــون «وندربیلت»، 
«راکفلر»، «جی پــی مــورگان»  و... درمی گیرد و 
تکلیف ســلطه نظام ســرمایه داری آمریکایی بر 
جهان در قرن بعدی مشــخص می شود. جهان 
در عصر«بی خبری فتحعلی شاهی» به سرعت به 

پیش می رفت.
۳- اینک در دهه ســوم قرن ۲۱ باز هم دوباره 
جهان در توفانی از انقلاب بزرگ چهارم صنعتی و 
رقابت های تجاری از آمریکا و چین و اروپا تا آســیا 
درگیر شده است. این بار این هوش مصنوعی است 
که نقطه ثقل مبارزه قدرت جهانی شــده اســت. 
«توان پردازش»، «سرعت دیجیتال» و «بازمهندسی 
فرایندهای الگوریتمی» محــور اصلی این مبارزه 
است. این در حالی است که محافل تصمیم گیری 
اجرائــی ما در این حوزه درگیر ســاده ترین امورند 
و گاه قشــری ترین تفکــرات، بــا اعتماد به نفس 
مثال زدنی، در پی تسلط بر نظام تصمیم گیری اند. 
این، همان فاصله فتحعلی شــاهی از درک جهان 
اســت. خندق بزرگــی از فاصلــه در فهم جهان 
نظام تصمیم گیری را به چاهی فتحعلی شــاهی 
از ساده نگری سیستماتیک فرومی کشد. برخی در 
پی آن هستند تا گردش روزگار را به زنجیر سکون 
درآورند. غافل از اینکه این غُل و زنجیر را بر گردن 
خود بسته اند، نه بر پای روزگار. رقیبان همچون باد 
می دَوَند. سرکشــی زمانه را با زنجیر تغافل تدبیر 
می کنند. کافی اســت نگاهی بــه برخی گفتار ها 

اندازید تا عمق این تغافل را دریابید.
۴- مدیریت و تصمیم گیری نگاهی همه جانبه 
می طلبد. هیچ نگاه تک بُعدی نمی تواند حکمرانی 
را پیش ببرد، اعم از آنکه این نگاه روشنفکری باشد 
یا فقهی، سیاســی باشــد یا تکنولوژیک، غرب گرا 
باشد یا شرق گرا، روسی و چینی باشد یا آمریکایی و 
اروپایی. باید مراقبت کرد تا نظام تصمیم گیری در 
چاه نگاه تک ساحتی نیفتد و خود را به درون چاه 
تاریکی از عصبیت و انزوا نیفکند. نفوذ فرقه های 
خاص، عوامــل بیگانه یا فشــار خارجی مزید بر 
علت شده است تا این انزوا افزون شود و از درون 
محافل اصلی تصمیم سازی هم دستی برنیاید که 
دستگیری شــود. آنگاه که خرابِ خراباتِ جهل و 
غرور گردید دیگر کســی توان یاری ما را نخواهد 

داشت.
گرایشــی  بــا  سیاســی-انقلابی  کلام   -۵
پدیــده  و  شــده  تلفیــق  تحلیلی-امنیتــی 
منحصربه فردی را برای فشار بر نظام تصمیم گیری 
فراهم آورده است. این تلفیق در تقابلی تاریخی و 
آخرالزمانی با جریان اصلی جهانی به سرکردگی 
آمریکا و اســرائیل قرار گرفته اســت و به صورت 
فزاینده ای ارتباطات تجاری، بانکی و اقتصادی اش 
با جهان قطع می شــود؛ حتی چین و روسیه نیز 
بهایی ســنگین برای تنفس مــا از این وضعیت 
طلــب می کنند. حتمــا نقش ایــالات متحده و 
اسرائیل در این فرایند مؤثر است و این دشمنی را 
نمی توان انکار کــرد. اما و هزار اما، نکته باریک تر 
ز مو این اســت که آیا خودِ ما بــا جهانی ذهنی 
کــه برای خود برســاخته ایم به ایــن مهم دامن 
نمی زنیم؟ آیا «کلام سیاسی-انقلابی» و «گرایش 
تحلیلی-امنیتی» سبب نشــده است که دامنه و 
حلقه فکری مدیریت را به انحصار قشــری ترین 
لایه های سیاسی-اجتماعی درآوریم؟ آیا انزوا را به 
صورت «دوفاکتو» به ایدئولوژی ناخواسته ای برای 
خود تبدیل نکرده ایم؟ «ایدئولوژی ناخواسته» ما 
را در دامــی از ابهام و خشــم و ترس و روزمرگی 
می افکند و فرصت تفکر خودبنیاد را از ما می گیرد 
و همــه ارتباطات مــا را به انحصــار درمی آورد. 
هشدار! که این«جهانِ منازعه» برای ما جهانی از 
دوری از روندهای جهانی پدید نیاورد و فاصله ای 
از فتحعلی شاه قاجار تا هوش مصنوعی را سبب 
نشود. پرســش این اســت که ما در کدام جهان 
زندگی می کنیم؟ جهان های ذهنی ما که در درون 
یک کشور و یک نظام سیاسی واحد به سر می بریم، 
چقدر با یکدیگر تفــاوت دارد؟ و چگونه می توان 
پرده های فاصله را برافکند؟ همه پرسش و همه 

دغدغه این است.

ســرمـقـالـه

در کدام جهان 
زندگی می کنیم؟

یکشنبه ۱۴ بهمن ۱۴۰۳
۳ شعبان ۱۴۴۶
۲ فوریه ۲۰۲۵

سال بیست ویکم
شماره ۵۰۴۰

۲۰ هزار تومان
۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــااعضای شورای شهر با برگزاری جلسه ای فوق العاده از ضرورت شکل گیری کارگروهی برای رهایی پایتخت از مشکلات بزرگ شهری سخن گفتندنجات ملی تهران

تفکرات فرقه ای و معیشت مردم

دستیار اجتماعی رئیس جمهور:
سمن ها را برای توسعه کشور به رسمیت بشناسیم

فیلم Life for Ruth محصول ســال ۱۹۶۲ ســینمای انگلســتان ماجرای 
تأمل برانگیزی را روایت می کند. دخترکی خردســال گرفتار حادثه ای شــده و 
به بیمارســتان منتقل می شود. دخترک نیاز خیلی فوری به خون دارد. اما پدر 
براســاس باورهای عجیبش تزریق خون را حرام می دانــد. کودک می میرد و 

پزشک از پدر کودک بابت جلوگیری از درمان به موقع شکایت می کند.
رواج باورهای خرافی، زندگی شهروندان را متأثر کرده و گاهی راه پیشرفت 
و رســیدن به رفاه و آرامش بیشــتر را بر روی آنان می بندد. این اتفاق در همه 
جوامع بشری بارها و بارها تکرار شده  و جامعه ما نیز در قرون اخیر صدماتی 
جــدی از محــل رواج این باورها تحمل کرده  اســت. جلوگیــری از تحصیل 
دختران، جلوگیری از شکل گیری آموزش نوین، منع استفاده از آب لوله کشی و 
برق و گاز و حتی خودداری از واکسیناسیون مواردی بوده که نسل های گذشته 
به چشــم خود دیده  و نســل حاضر خبرش را شنیده  اســت. برای رسیدن به 
تصوری معقــول از هزینه باورهای خرافی، فقط کافی اســت یک مورد را در 
خلوت ذهن خود مرور کنیم: امروزه در برخی اماکن عمومی تصاویری از بانوان 
نخبه و دانشمند کشورمان نصب کرده و به داشتن چنین گوهرهای گرانبهایی 
می بالیم. حال اگــر جامعه ما هنوز گرفتار تفکــر خرافی ممنوعیت تحصیل 
دختران بود، جامعه امروز ایران از داشــتن چنین گنجینه ای محروم می شــد. 
همچنین بی تردید اگر رهایی از این تفکر نادرست چند سال زودتر اتفاق افتاده  

بود، امروزه تصاویر بیشتری از این نخبگان مایه سرافرازی جامعه بود.
ســازندگان فیلــم اشاره شــده برای افــزودن بر بعــد دراماتیــک ماجرا، 
پرونده ای خاص را برگزیده اند که بیشــتر بتواند احساســات بیننــده را درگیر 
کند. اما بی تردید مواردی مشــابه این پرونده بارها اتفاق افتاده و روح ناظران 
خردمند را آزرده اســت. اما این تمام ماجرا نیست. در این پرونده مرگ دخترک 
معصوم نتیجه تصمیم پدر اســت. اما شــرایطی را در نظر بگیرید که گروهی 
با لطایف الحیل ســکان اجرائی کشــور را در اختیار گرفته و براساس باورهای 

خاص خود تصمیماتی بگیرند که زندگی تمام افراد جامعه را متأثر کند. در این 
حالت دشواری هایی که برای بخشی از شهروندان با وضعیتی مشابه «روت» 
خردسال پیش می آید، انتخاب پدرشان نیست و از طرف مدیریت اجرائی کشور 

به آنان تحمیل شده  است.
در این زمینه مرور سطحی دو پرونده زیر ضروری است:

۱. صنعت گردشــگری یکی از بزرگ ترین صنایع جهان است و با عنایت به 
قدرت درآمدســازی و اشتغال زایی به شــدت مورد توجه همه کشورها است. 
با این  حال ســهم ایران از این سفره پربرکت بسیار ناچیز است، به  گونه ای که 
با وجود جذابیت بســیار بالای کشــور، هم در حوزه گردشگری فرهنگی و هم 
گردشــگری طبیعی، تعداد گردشــگر ورودی ایران در حدود یک ششم ترکیه 
است! این به آن  معنی است که فعالان اقتصادی ما از امکان ثروت اندوزی در 
حوزه گردشــگری و جوانان ما از فرصت اشتغال پایدار و عزت مندانه محروم 
هستند و از سر ناچاری باید به فعالیت هایی در سطح کولبری یا دست فروشی 
روی بیاورند. امــا وقتی این ناکامی بزرگ را ریشــه یابی کنیم، به این واقعیت 
تلخ می رســیم که گروهی اندک اما پرقدرت بر این باور هســتند که گسترش 

فعالیت های گردشگری «به صلاح» نیست!
۲. ایــران به عنوان دومین کشــور دارنده ذخایر گاز جهــان، نزدیک به ۱۷ 

درصد ذخایر شناخته شــده را در اختیار دارد. با این  حال ســهم آن از تجارت 
جهانــی گاز به زحمت به دو درصد می رســد. در مقابل قطر با ذخایری کمتر 
از ایران تلاش دارد در مدت چهار ســال آینده ســهم خــود از تجارت جهانی 
گاز مایع را به ۴۰ درصد برســاند. در شرایطی که دولت با منابع مالی محدود 
روبه رو است و این باعث شده بسیاری از تعهدات رفاهی خود را نادیده بگیرد  
و به اصطلاح با دســت کردن در جیب مردم کســری بودجه خــود را جبران 
کند، متولیان امر تلاشــی برای تغییر شــرایط و افزایش درآمد کشور نمی کنند  
و به این ترتیــب ما فقط نظاره گر منفعل تلاش رقبــای منطقه ای برای تصرف 
بازارهای جهان هستیم. در سال های گذشته فرصت های تاریخی تکرارناپذیری 
برای کشــورمان پیش آمد که بتواند ســهمی هرچند اندک از این بازار پرسود 
را در اختیار بگیرد. امــا «برخی محافل قدرتمند» با وعده هایی عجیب از نوع 
رسیدن زمستان ســخت اروپا مانع استفاده از این فرصت ها شدند و می شوند  
که نتیجه آن گسترش ســریع فقر در کشور و سقوط دهک های متعدد به زیر 

خط فقر بوده  است.
در این بــاره هم اگر ریشــه یابی کنیم، به مــوردی مشــابه تحریم درآمد 
گردشــگری می رســیم: اقلیتی قدرتمند با باورهای عجیب و غیرکارشناسی 
خــود مقدرات کشــور را تعیین کرده و با جلوگیــری از تزریق خون به کالبد 
نحیف اقتصاد ملی، هر روز گروه بیشتری از شهروندان را گرفتار دشواری های 

معیشتی می کنند.
با بررســی بیشــتر، موارد پرتعدادی از مداخله تفکرات فرقه ای و تحمیل 
خسارت به ملت را می توان بیان کرد که مرور آنها جز تلخ شدن کام مخاطب 
اثری ندارد. تنها می توان امیدوار بود که روزی جامعه به آن ســطح از بیداری 
برســد که صاحبان تفکرات فرقه ای مانند پدر متعصب «روت» از سر ناچاری 
دســت از تحمیل باورهای نامعقول خود به شهروندان و کوچک و کوچک تر 

کردن سفره بی رمق آنان بردارند.

دستیار اجتماعی رئیس جمهور با تأکید بر اینکه یکی از موانع اصلی، نگاه امنیتی به فعالیت  سازمان های 
مردم نهاد اســت که باید از آن عبور کرد، گفت: سمن ها را به عنوان بازوهای اجتماعی برای توسعه کشور باید 
به رســمیت شــناخت. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی  دولت، علی ربیعی روز شــنبه در سلسله نشست های 
بایســته های سیاســتی درباره ســمن ها، خیریه ها و تشــکل ها با عنوان سیاســت گذاری و برنامه ریزی برای 
توانمندسازی سمن ها با اشاره به اینکه نباید سمن ها را به عنوان گروه های خاص با رویکردهای خاص محدود 
کرد، به نقش ســازمان های مردم نهاد (ســمن ها) در توسعه اجتماعی اشــاره کرد و افزود: دولت برای حل 
مشــکلات کشور راهی جز اســتفاده از ســمن ها ندارد. او ادامه داد: یکی از چالش های اصلی این است که 
هنوز ارزش های اجتماعی، فرهنگی و حتی اقتصادی ســمن ها و خیریه ها به درســتی درک نشــده و به یک 
گفتمان تبدیل نشــده است. دســتیار اجتماعی رئیس جمهور ادامه داد: در بسیاری از سیاست های اجتماعی، 
وقتی صحبت از مسائل اجتماعی می شود، بیشتر به آسیب های اجتماعی مانند اعتیاد، طلاق، فقر و نابرابری 
پرداخته می شود، اما کمتر به ظرفیت های اجتماعی برای افزایش نشاط عمومی، انسجام اجتماعی و توسعه 
کشــور توجه شده اســت. ربیعی افزود: وقتی از جامعه صحبت می شــود، معمولا مردم به عنوان یک کلیت 
انتزاعی مطرح می شــوند، اما آنچه در عمل معنا دارد، نهادهای میانی هستند که مردم در آنها سازمان دهی 
می شــوند. درباره دولت و بازار، بحث های زیادی می شود -از کارآمدی دولت گرفته تا نقش بازار در اقتصاد- 

امــا وقتی به جامعه می رســیم، چارچوب مفهومی مشــخصی وجود نــدارد. او با بیان اینکه ســازمان های 
مردم نهاد، انجمن ها و شــوراهای اجتماعی می توانند در سیاســت گذاری و اجرای برنامه های توسعه نقش 
کلیدی داشــته باشند، افزود: دولت منابع محدودی دارد و تجربه نشــان داده که نمی تواند به تنهایی از پس 
حل همه مشــکلات اجتماعی بربیاید، بنابراین یکی از مســیرهای مهم، اســتفاده از ظرفیت های اجتماعی و 

توانمندسازی نهادهای مردمی است.
دســتیار اجتماعی رئیس جمهور یکی از گام های مهم را تدوین سیاســت های حمایتی و نهادســازی برای 
تقویت نقش ســازمان های مردم نهاد دانســت و گفت: شــوراهای اجتماعی که به تازگی در استان ها تشکیل 
شــده اند، می توانند زمینه ای برای این تعامل باشــند. همچنین، دولت باید زمینه های قانونی و اجرائی لازم را 
فراهم کند تا این نهادها بتوانند بدون موانع غیرضروری فعالیت کنند و در سیاست گذاری و اجرای برنامه های 
اجتماعی نقش مؤثری ایفا کنند. ربیعی افزود: ما باید از نگاه ســنتی به سیاســت های اجتماعی عبور کنیم و 
نهادهای مدنی را به عنوان بخش مهمی از توســعه پایدار بپذیریم. اگــر بتوانیم ظرفیت های اجتماعی را در 
مسیر درست هدایت کنیم، هم به افزایش مشارکت عمومی کمک خواهیم کرد و هم دولت را در حل مسائل 
یاری خواهیم رســاند. این یک ضرورت برای آینده کشور اســت و امید است که در این مسیر، اقدامات عملی 

جدی تری انجام شود.

  ۱۵ بهمن امسال دانشــگاه تهران ۹۰ساله 
می شــود. نظام جدید آموزشــی در ایران 
با افتتاح ســالن تشــریح در ایــن روز آغاز 
می شــود. ســالن تشــریح نمــاد و نمود 
پزشــکی نوین اســت که بر مکانیسم های 
نــو و مکان مندی بیماری هــا تکیه و تأکید 
دارد. نظر به مطبوعات و مشروح مذاکرات 
مجلس پیش از تأســیس دانشــگاه، نشان 
می دهد که ساخت سالن تشریح مخالفانی 
بر این باور داشته است که بودجه مملکت 
نباید صرف ساخت ســالنی شود که زینت 
طب اســت و نقشی اساســی در پزشکی 
ندارد. این رویداد نشــانگر کشاکش دوران 
گــذار علم در ایران اســت. در کنار ســالن 
تشــریح، ســاختمان دانشــکده پزشــکی 
دانشگاه تهران نیز بنا می شود. آندره گدار، 
معمار شهیر فرانسوی که حافظیه و موزه 

ایران باستان را نیز طراحی کرده 
است، در ساخت سالن تشریح و 
دانشکده پزشکی  نقشی اساسی 

دارد.

یـادداشـت

۹۰سالگی دانشگاه تهران

۳

ادامـه در 
صفحه

۹

یادداشت

خبر

در «شرق» امروز  می خوانید:     شکل های زندگی: رنج های تاریخی یک اثر هنری ؛  پوتین های ون گوگ     تراکتوری ها از دل بیرانوند درآوردند؛ تثبیت صدرنشینی سپاهان

گـزارش   تیتـر یـک را
در صفحه ۸ بخوانید

کارشناسان در گفت وگو با «شرق» چرایی تداوم 
فرزندکشی در کشور را توضیح می دهند

بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید  چه آینده ای برای 
بازار جهانی نفت و نفت ایران رقم می زند؟

آیا رادیکال های مجلس به دنبال روزنه ای برای مانع تراشی 
 د ر مسیر بررسی لوایح CFT و پالرمو هستند؟

رهبر چین در  حال پاک سازی گسترده 
حلقه نزدیکان خود است

رواداری قوانین 
پدرسالارانه در برابر 

فرزندکشی

تکرار الگوی استالین و مائو

غیرعلنی امروز بهارستان  
FATF برای

نفت مستأصل

۱۰

۲

۴

۵

۱۲

نگاه

یادداشتی از  مهدی زارع

رئیس جمهور 
و مداخله مستقیم

در مراسم تجدید میثاق هیئت دولت با 
آرمان های امام راحل مطرح شد

کیومرث اشتریان

ناصر ذاکری

کارشناس اقتصادی

 عصر چریک ها: گفت وگوی احمد غلامی با مهدی فتاپور

رد مبارزه مسلحانه
بررسی استراتژی  مواجهه آمریکا با ایران در گفت وگو    با محمدعلی وکیلی

تهران و سیاست مبهم ترامپ

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
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سـازمـان آگهـی هـای 
روزنـامه شـرق
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